BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

                  ——————

Số: 771/TCTHADS-NV3
V/v đôn đốc tiếp tục triển khai thực hiện
thí điểm chế định Thừa phát lại
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

————————————

Hà Nội, ngày  24  tháng 3  năm 2015

Kính gửi:

Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Vĩnh Phúc, Thanh Hóa, Nghệ An, Bình Định, Đồng Nai, Bình Dương, Tiền Giang, An Giang, Vĩnh Long và Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian qua, Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự đã có nhiều văn bản chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan thi hành án thực hiện tốt việc thí điểm chế định Thừa phát lại, như: Kết luận của Bộ trưởng Hà Hùng Cường - Trưởng Ban Chỉ đạo tại Hội nghị sơ kết việc triển khai thực hiện tiếp tục thí điểm chế định Thừa phát lại ngày 04/12/2014; Công văn số 4003/BTP-TCTHADS ngày 19/9/2014 và Công văn số 296/BTP-BCĐ ngày 28/01/2015 của Bộ Tư pháp; Công văn số 4225/TCTHADS-NV1 ngày 16/10/2014 và Công văn số 5083/TCTHADS-NV1 ngày 25/12/2014 của Tổng cục Thi hành án dân sự…Tuy nhiên, việc triển khai của một số cơ quan thi hành án còn chậm, không nghiêm túc, chưa đáp ứng yêu cầu.
Để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục tình trạng trên, Tổng cục Thi hành án dân sự yêu cầu Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tại các địa phương thí điểm chế định Thừa phát lại thực hiện một số nội dung sau:
1. Rà soát, kiểm tra và báo cáo Tổng cục Thi hành án dân sự trước ngày 03/4/2015 về tình hình, kết quả thực hiện các chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, tập trung vào một số nội dung sau:
- Việc tổ chức quán triệt thực hiện kết luận của Bộ trưởng Bộ Tư pháp – Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại Trung ương tại phiên họp lần thứ 3 của Ban Chỉ đạo ngày 20/9/2014 và tại Hội nghị sơ kết việc thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại (theo chỉ đạo tại điểm 1 của Công văn số 4225/TCTHADS-NV1 ngày 16/10/2014; điểm 1 của Công văn số 5083/TCTHADS-NV1 ngày 25/12/2014 của Tổng cục Thi hành án dân sự). Báo cáo phải nêu rõ hình thức, nội dung cụ thể mà Cục Thi hành án dân sự đã quán triệt; đánh giá những chuyển biến sau khi được quán triệt…;
- Việc chuyển giao văn bản cho Văn phòng Thừa phát lại tống đạt theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự (theo chỉ đạo tại điểm 2.1 của Công văn số 4003/BTP-TCTHADS ngày 19/9/2014 của Bộ Tư pháp; điểm 2 của Công văn số 4225/TCTHADS-NV1; điểm 2, điểm 3 của Công văn số 5083/TCTHADS-NV1). Báo cáo cần nêu rõ tình hình phân chia địa hạt tống đạt, hướng dẫn thủ tục tống đạt cho Văn phòng Thừa phát lại; số lượng văn bản đã chuyển giao cho Văn phòng Thừa phát lại tống đạt, số lượng văn bản thuộc diện chuyển giao theo quy định nhưng chưa chuyển giao (nếu có), khó khăn, nguyên nhân; số kinh phí được phân bổ phục vụ việc giao Thừa phát lại tống đạt, số tiền đã thanh toán, số tiền chưa thanh toán cho các Văn phòng Thừa phát lại (nếu có), nguyên nhân chưa thanh toán...;
- Việc hướng dẫn người dân biết về chức năng xác minh điều kiện thi hành án, trực tiếp tổ chức thi hành án của Thừa phát lại (theo chỉ đạo tại điểm 3, điểm 4 của Công văn số 4225/TCTHADS-NV1; điểm 2 của Công văn số 5083/TCTHADS-NV1). Trong đó cần nêu rõ những nội dung mà Cục và các Chi cục đã thực hiện theo chỉ đạo tại các văn bản trên.
Báo cáo phải làm rõ nguyên nhân, xác định cụ thể trách nhiệm của việc chậm triển khai, triển khai không nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự.

2. Bên cạnh những nội dung đã được chỉ đạo, hướng dẫn, các Cục thi hành án dân sự, căn cứ tình hình cụ thể tại địa phương, chủ động tham mưu đề xuất các giải pháp nhằm phối hợp, hỗ trợ hoạt động của Thừa phát lại, đặc biệt là việc xác minh điều kiện thi hành án và trực tiếp tổ chức thi hành án.

3. Thí điểm chế định Thừa phát lại là một chủ trương của Đảng về cải cách tư pháp được Ban Cán sự Đảng, Lãnh đạo Bộ Tư pháp hết sức quan tâm và quyết tâm chỉ đạo để thực hiện thành công. Tổng cục Thi hành án dân sự đã có nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện, trong đó có nội dung Cục Thi hành án dân sự tại các địa phương thí điểm phải xác định đây là một nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch công tác năm 2015 của mình và kết quả thực hiện được đánh giá là một tiêu chí để bình xét thi đua. Do thời gian thí điểm không còn dài, đề nghị các Đồng chí Cục trưởng nêu cao quyết tâm, tinh thần trách nhiệm để thực hiện tốt nhiệm vụ này./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng Hà Hùng Cường (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Thúy Hiền (để b/c);
- UBND/Ban Chỉ đạo THTPL các địa phương thí điểm;
- Sở Tư pháp các địa phương thí điểm (để p/h);
- Lãnh đạo Tổng cục THADS;
- Lưu: VT, NV3.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG
(đã ký)
Mai Lương Khôi

PAGE
2